PÁGINA 72 Nº 40, terça-feira, 26 de fevereiro de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019022600072

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS
DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL

NOTIFICAÇÃO Nº: 100.000.073/2018
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO
FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso de suas atribuições legais instituídas através do Inciso XIII
do art. 53 do Decreto nº 28.112, de 11 de julho de 2007, combinada com o art. 3º, Inciso XIX da Lei nº
3.984, de 28 de maio de 2007, em consonância com o caput do artigo 64 da lei nº 41, de 13 de setembro
de 1989, e na condição de ORDENADOR DE DESPESAS, resolve: CONCEDER a LEANDRO
RODRIGUES DE FREITAS, CPF: 708.578.301-04, o prazo de 05 (cinco) dias, a contar da data de ciência
desta notificação, para efetuar o pagamento no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), referente ao Auto
de Infração nº 07503/2015, constante nos autos do processo n° 0391-001650/2015. De acordo com
dispositivo legal, Lei Distrital 041/1989 Art. 64 § 1º e 3º, o valor estipulado da pena de multa cominado
no auto de infração será corrigido pelos índices oficiais vigentes no ato do pagamento. Ademais, nos
termos do decreto Distrital nº 37.506/2016, art. 60, Paragrafo único, e do Parecer Jurídico SEI-GDF nº
17/2017 IBRAM/PRESI/PROJU, as multas estarão sujeitas à atualização monetária desde a lavratura do
auto de infração, até sua efetiva quitação, sem prejuízo da aplicação de juros e demais encargos conforme
previsto em lei. O não recolhimento da multa dentro do prazo fixado neste artigo implicará em
INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA na forma da legislação em vigor.

EDSON GONÇALVES DUARTE

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO Nº 05/2019
PROCESSO: 00150-00000430/2019-17 - Cláusula Primeira - Das Partes: O DISTRITO FEDERAL,
através da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa
Jurídica sob o nº 03.658.028/0001-09 e a pessoa física pessoa física ROGER PEIXOTO ALVES,
doravante designado simplesmente AUTORIZATÁRIO. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: O
Termo tem por objeto a autorização de uso da área pública do CENTRO DE DANÇA DO D I S T R I TO
FEDERAL - Sala nº 01, com a finalidade de realização de ENSAIOS para REAPRESENTAÇÃO -
NA PEGADA POPULAR NO CORAÇÃO DO BRASIL. Cláusula Quarta - Do prazo de vigência:

4.1 - O Termo terá vigência até 25/05/2019, a contar da data de sua assinatura, facultada sua
prorrogação mediante manifestação escrita, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, observado o
interesse da Administração e da legislação pertinente. 4.2 - O prazo concedido será do dia 02/03/2019
a 25/05/2019, todos os sábados, das 15:00 às 19:00 horas. Cláusula Quinta - do Valor: Fica estipulado
o preço público mínimo de R$ 260,00 (DUZENTOS E SESSENTA REAIS), pela ocupação da área,
obtido pela aplicação dos coeficientes estabelecidos nos termos do Artigo 6º da Portaria n° 381, de
25/10/2018, sendo cobrado o valor de R$ 5,00 (cinco reais) por hora para atividades gratuitas.
Cláusula Sétima - Da garantia: No ato de assinatura do instrumento jurídico, o proponente deverá
deixar sob caução um cheque no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais) como garantia patrimonial de
eventuais danos ocasionados no espaço público de cultura, conforme estabelecido na Portaria n° 381,
de 25/10/2018. Data da Assinatura: 22 de fevereiro de 2019. Pelo Distrito Federal: ADÃO CANDIDO
LOPES DOS SANTOS e Pela Contratada: ROGER PEIXOTO ALVES.

TERMO DE AJUSTE DE OCUPAÇÃO SEM REPASSE
DE RECURSOS Nº 02/2019

PROCESSO: 150.00000583/2019-64. Cláusula Primeira - Das Partes: O DISTRITO FEDERAL,
através da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa
Jurídica sob o nº 03.658.028/0001-09 e a pessoa física MARIA RITA SILVEIRA, doravante
OCUPANTE. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: 1.1 O presente Termo de Ajuste de Ocupação
Sem Repasse de Recursos tem como objeto regulamentar o uso do equipamento cultural, dentro das
modalidades previstas na Lei Complementar n.º 934, de 7 de dezembro de 2017 (Lei Orgânica da
Cultura), Decreto n.º 38.445, de 29 de agosto de 2017 (Programa Lugar de Cultura), Portaria n.º 381,
de 25/10/2018, da Secretaria de Estado do Distrito Federal. 1.2 O uso do equipamento se dará
considerando as seguintes condições e especificações: a) Equipamento Cultural: Complexo Cultural de
Planaltina; b) Especificação da área a ser ocupada: Cineteatro; c) Nome do projeto: "PIQUENIQUE
NO FRONT"; d) Modalidade de fomento: Termo de Fomento; e) Finalidade da ocupação: Realização
de espetáculo teatral; f) Prazo de utilização: 22 a 25/02/2019; g) Horários e datas de utilização: 22
a 25/02/2019 das 09:00 às 22:00 horas; 1.3 O(A) OCUPANTE somente poderá utilizar a área
especificada na Cláusula 1.2 acima. 1.4 Atuará como fiscal deste Termo os servidores CASSIO JOSÉ
BENETTI - matrícula 240574-1, Técnico de Atividades Culturais e LUCAS EVARI S TO
DAMASCENO - matrícula 238602-X, Gerente do Complexo Cultural de Planaltina Substituto.
CLÁUSULA TERCEIRA - DA GRATUIDADE DO USO: 3.1. A utilização do equipamento cultural
nas condições previstas neste Termo, não implica em pagamento de preço público ou qualquer outra
forma de contribuição em favor da SECRETARIA DE CULTURA, tratando-se de instrumento de
fomento, nos termos da Lei Orgânica da Cultura. Data da Assinatura: 22 de fevereiro de 2019. Pelo
Distrito Federal: ADÃO CANDIDO LOPES DOS SANTOS e Pela Contratada: MARIA RITA
S I LV E I R A .

CONTROLADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2018
Processo: 0480-000036/2017. Partes: DF/CGDF X LINK INFORMÁTICA EIRELI EPP. Objeto: prorrogar
o prazo de vigência do contrato por mais 12 meses, pelo período compreendido de 23.02.2019 a
23.02.2020. Vigência: a partir da data de assinatura. Assinatura: 21.02.2019. Signatários: pela CGDF:
ALDEMARIO ARAUJO CASTRO, na qualidade de Secretário de Estado Controlador-Geral do Distrito
Federal; pela LINK: Francisco Cleuton Gonçalves Bezerra, na qualidade de Di r e t o r.

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE CONTROLE EXTERNO
EDITAL DE CITAÇÃO Nº 01/2019

O Secretário de Controle Externo da Secretaria de Contas do Tribunal de Contas do Distrito Federal
- TCDF, na forma da lei, depois de esgotados, sem sucesso, os meios previstos no art. 23, I e II, da
Lei Complementar do DF nº 1, de 9 de maio de 1994, FAZ SABER a todos quantos este Edital virem
ou dele tiverem conhecimento, que tramitam neste Tribunal os autos de nº 3518/2018, tratando de
Tomada de Contas Especial, tendo o egrégio Plenário, na Sessão Ordinária nº 5100, de 31 de janeiro
de 2019, autorizado a citação por edital da empresa FEDERACAO DE BALONISMO DO DISTRITO
FEDERAL na pessoa do representante legal, inscrita no CNPJ sob o nº 13466536000149, domiciliada
em local incerto e não sabido, a qual deverá, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da primeira
publicação deste Edital, e sob pena de revelia, apresentar defesa quanto ao disposto no item V.b da
Decisão nº 5916/2017. Registre-se que as decisões proferidas nos autos se encontram disponíveis no
endereço eletrônico deste Tribunal de Contas (www.tc.df.gov.br), podendo o interessado cadastrar-se
no "TCDF push" de forma a receber por e-mail informações sobre o andamento do processo de seu
interesse. Para as consultas que se fizerem necessárias, o processo acima referido encontra-se à
disposição, de 2ª a 6ª feira, das 13:30 às 18:30 horas, na Sala de Atendimento ao Público, localizada
no Tribunal de Contas do Distrito Federal - Edifício Anexo, Praça do Buriti. Informações adicionais
podem ser obtidas pelo telefone (61) 3314-2188, no mesmo horário.

Brasília/DF, 20 de fevereiro de 2019.
ORIVAM IBIAPINA DA SILVA

Secretário de Controle Externo -Secretário de Contas

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 2/2019
O Secretário de Controle Externo da Secretaria de Contas do Tribunal de Contas do Distrito Federal
- TCDF, na forma da lei, depois de esgotados, sem sucesso, os meios previstos no art. 23, I e II, da
Lei Complementar do DF nº 1, de 9 de maio de 1994, FAZ SABER a todos quantos este Edital virem
ou dele tiverem conhecimento, que tramitam neste Tribunal os autos de nº 16.064/2006, tratando de
Tomada de Contas Especial, tendo o egrégio Plenário, na Sessão Ordinária nº 5098, de 24 de janeiro
de 2019, autorizado a notificação por edital da empresa FEDERACAO BRASILEIRA DE
ATLETISMO - FbrA, inscrita no CNPJ sob o nº 00468975000149 e do seu representante à época, Sr.
FIRSON ALMIR NASCIMENTO, inscrito no CPF sob o nº 05148391715, domiciliados em locais
incertos e não sabidos, os quais deverão, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da primeira publicação
deste Edital, e sob pena de revelia, efetuarem e comprovarem o recolhimento do débito quanto ao
disposto no item II da Decisão nº 514/2018. Registre-se que as decisões proferidas nos autos se
encontram disponíveis no endereço eletrônico deste Tribunal de Contas (www.tc.df.gov.br), podendo o
interessado cadastrar-se no "TCDF push" de forma a receber por e-mail informações sobre o
andamento do processo de seu interesse. Para as consultas que se fizerem necessárias, o processo
acima referido encontra-se à disposição, de 2ª a 6ª feira, das 13:30 às 18:30 horas, na Sala de
Atendimento ao Público, localizada no Tribunal de Contas do Distrito Federal - Edifício Anexo, Praça
do Buriti. Informações adicionais podem ser obtidas pelo telefone (61) 3314-2188, no mesmo
horário.

Brasília (DF), 20 de fevereiro de 2019
ORIVAM IBIAPINA DA SILVA

Secretário de Controle Externo Secretário de Contas

I N E D I TO R I A I S

VOTORANTIM CIMENTOS S/A.
AVISO DE RECEBIMENTO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO

Torna público que recebeu do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal
- Brasília Ambiental - IBRAM/DF, a Licença de Operação nº 142/2018, para a atividade de
Coprocessamento de Resíduos Sólidos Urbanos, na ROD - DF 150, KM 18, Fercal/DF, Processo
00391-00015998/2017-19). Walmir Medeiros Gomides - Gerente de Fábrica.

DAR-121/2019

COOPERATIVA DE TRABALHO E EDUCAÇÃO COOPQUERUBIM
QSB 07 LOTE 06, Taguatinga Sul, DF CEP: 72015-570

NIRE: 5340000965-3 CNPJ: 14.999.343/0001 -16

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Conselho de Administração atuando como órgão superior na hierarquia administrativa (art. 47º, do
Estatuto Social), no uso de suas atribuições previstas no art. 51º, a, h "e" ah, do Estatuto Social e no art.
38º § 2º da Lei 5764/71, após reunião de caráter deliberativo, art. 50º a "e" b, do Estatuto Social,
cumprindo o prazo legal estabelecido no art. 38º, §1 da Lei 5764/71 e art. 25º do Estatuto Social
CONVOCA todos os cooperados, 292 aptos a votar, para à ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA, no dia 22 de março de 2019, em 1º convocação às 08:00h
com a presença de 2/3 (dois terços) dos cooperados, em 2º convocação com metade mais um dos
cooperados 01 (uma) hora após a primeira convocação 09:00hs, em 3º e última convocação 01 (uma) hora
após a 2º convocação 10:00hs, com no mínimo 50 (cinquenta) cooperados, a se realizar na QSB 07 LOTE
06, Taguatinga Sul, DF CEP: 72015-570, para tratarmos da seguinte pauta: ASSEMBLEIA GERAL
ORDINÁRIA: a) Art. 39º do Estatuto social, alíneas 1, 2, 3, 4 a, "e" 4 c (eleição do conselho fiscal e de
ética). ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA: 1- alterações estatutárias listadas neste edital. a)
alteração do nome fantasia; b) independência financeira, fiscal e administrativa entre matriz e filial
(restituição financeira da filial a matriz); c) exigência mínima de 3 (três) anos de cooperado (a) em
produção, participação mínima de uma assembleia por ano e conhecimento técnico administrativo para
candidatura a cargo do conselho de administração; d) alteração na nomenclatura do cargo de tesoureira
para diretor (a) financeiro; e) criação de novo cargo de secretário (a) do conselho de administração com
respectivo vencimento; f) notificações via e-mail, whatsapp, sysquecoop, videoconferência e logística; g)

e-DOC C7F56991-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse www.tc.df.gov.br/autenticidade e informe o edoc C7F56991

e-DOC EB1C6952-c
Proc 16064/2006

DIG
IT

ALI
ZA

DO

https://www.tc.df.gov.br/app/mesaVirtual/implementacao/?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=C7F56991
https://www.tc.df.gov.br/app/mesaVirtual/implementacao/?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=EB1C6952
https://www.tc.df.gov.br/app/mesaVirtual/implementacao/?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=16064&fil\
ter[anoproc]=2006